Дело № 1-153/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Алдан 24 июля 2019 года

Алданский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Швецовой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Максимовой Е.А., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника прокурора Алданского района РС (Я) Игнатьевой Л.Р.,

подсудимого ФИО1, его защитника, адвоката Шпаковского Р.И.,

подсудимого ФИО2, его защитника, адвоката Соловьевой О.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося [Дата] в ....... ......., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ......., гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, иждивенцев не имеющего, машиниста котельной [иные данные][иные данные] военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

ФИО2, родившегося [Дата] в ....... ......., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ......., гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, водителя [иные данные], военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период с 19:30 часов до 20:30 часов 13 мая 2019 г, на участке около магазина «Перекресток», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, ФИО2 обратился к ФИО1 с просьбой оказать помощь в приобретении наркотических средств для личного потребления за 9000 рублей, на что ФИО1 согласился, получив от ФИО2 9000 рублей. 

После этого ФИО1 с 20:31 часов 13 мая 2019 г до 17:27 часов 14 мая 2019 г, по просьбе и в интересах ФИО2, а также преследуя умысел направленный на приобретение и хранение для последующего употребления наркотического средства масла канабиса (гашишного масла) ля себя, в телефонном разговоре договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на общую сумму 30000 рублей через тайник и в 15:36 часов того же дня, осуществил перевод суммы 10000 рублей со своего счета № [Номер] на счет неизвестного лица в качестве уплаты части денежных средств и приобретение наркотиков.

Далее ФИО1 в период с 19:05 часов до 19:46 часов 14 мая 2019 г, действуя по просьбе и в интересах ФИО2, а также реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение для последующего употребления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для себя, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, узнал о месте нахождения тайника, находящемся под деревом в районе конечной остановки на ул. Молодежи г. Томмот Алданского района РС (Я), в котором неустановленное лицо оставит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло),

В период с 19:47 часов 14 мая 2019 г до 08:50 часов 15 мая 2019 г Косых, действуя по просьбе и в интересах ФИО2 преследовавшего цель приобретения и хранения для последующего употребления наркотического средства, а также реализуя свой преступный умысел направленный на приобретение и хранение для последующего употребления наркотического средства для себя, на участке местности с географическими координатами 58°57"38.1528""северной широты и 126°16."8.58"" восточной долготы на удалении 15 метров в западном направлении от дома № 27 по ул. Молодежи г Томмот Алданского района РС (Я), путем покупки за 30000 рублей, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 25,184 грамм в заранее оговоренном тайнике, находящемся около произрастающего на данном участке местности дерева, оставив там в качестве оплаты за наркотик 20000 рублей.

15 мая 2019 г в период с 08:51 часов до 10:24 часов ФИО1, в помещении дома № 37 по ул. Папанина г. Томмот, действуя по просьбе и в интересах ФИО2,А. умышленно, незаконно передал ФИО2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 8,567 грамм. Затем, 15 мая 2019 г в период с 10:25 часов по 11:15 часов в ходе личного досмотра сотрудниками ОМВД России по Алданскому району ФИО2 на удалении 20 метров в юго-западном направлении в районе стационарного поста ДПС ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району на 718 км Федеральной автодороги А-360 «Невер-Якутск», имеющем координаты 58°57"13.92""северной широты и 126°18."12.1752"" восточной долготы, во внутреннем левом кармане куртки на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось два одноразовых медицинских шприца объемом по 5 мл, заполненные мазеобразным веществом темного цвета, упакованных в пакет 2.

Согласно заключению эксперта № 267/ф от 5 июня 2019 г вещество в двух стеклянных банках из пакета № 2, изъятое 15 мая 2019 г в ходе проведения личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка наркотического средства на момент проведения экспертизы в двух банках из пакета № 2, соответственно составил 3.724 грамм, 4.749 грамм (общий вес 8.473 граммов). На основании справки об исследовании № 173/ф от 22 мая 2019 г вещества в двух шприцах из пакета № 2, были помещены в прозрачные стеклянные банки с завинчивающимися крышками, вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 4,057 грамм, 5,166 грамм (общий вес 8,567 грамм). 

Таким образом, своими действиями, выразившимся в приискании сбытчика наркотического средства, договоренности со сбытчиком о приобретении ФИО2 наркотического средства, организации «тайникового» способа приобретения наркотического средства, приобретении наркотического средства, дальнейшей передаче наркотического средства ФИО2, устранил препятствие для совершения преступления, оказал помощь ФИО2 в приобретении наркотических средств. В результате действий ФИО1 умысел ФИО2, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства для личного потребления был доведен до конца.

Кроме этого, в период с неустановленного времени до 19:29 часов 13 мая 2019 г у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного потребления. В период с 19:30 часов до 20:30 часов 13 мая 2019 г, на участке около магазина «Перекресток», расположенном по адресу: РС (Я), 

<

...>, ФИО2 обратился к ФИО1 с просьбой оказать помощь в приобретении наркотических средств для личного потребления за 9000 рублей, на что ФИО1 согласился, получив от ФИО2 9000 рублей. 

После этого ФИО1 с 20:31 часов 13 мая 2019 г до 17:27 часов 14 мая 2019 г, преследуя умысел направленный на приобретение и хранение для последующего употребления наркотического средства масла канабиса (гашишного масла) ля себя, в телефонном разговоре договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) на общую сумму 30000 рублей через тайник и в 15:36 часов того же дня, осуществил перевод суммы 10000 рублей со своего счета № 40817810976000491336 на счет неизвестного лица в качестве уплаты части денежных средств и приобретение наркотиков.

Далее ФИО1 в период с 19:05 часов до 19:46 часов 14 мая 2019 г, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение для последующего употребления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для себя, в ходе телефонного разговора с неустановленным лицом, узнал о месте нахождения тайника, находящемся под деревом в районе конечной остановки на ул. Молодежи г. Томмот Алданского района РС (Я), в котором неустановленное лицо оставит наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло),

В период с 19:47 часов 14 мая 2019 г до 08:50 часов 15 мая 2019 г Косых, реализуя свой преступный умысел направленный на приобретение и хранение для последующего употребления наркотического средства для себя, на участке местности с географическими координатами 58°57"38.1528""северной широты и 126°16."8.58"" восточной долготы на удалении 15 метров в западном направлении от дома № 27 по ул. Молодежи г Томмот Алданского района РС (Я), путем покупки за 30000 рублей, умышленно, незаконно приобрел у неустановленного лица наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 25,184 грамм в заранее оговоренном тайнике, находящемся около произрастающего на данном участке местности дерева, оставив там в качестве оплаты за наркотик 20000 рублей.

В период с 08:52 часов до 10:24 часов 15 мая 2019 г ФИО1 в помещении дома № 37 по ул. Папанина г. Томмот Алданского района РС (Я), передал ФИО2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 8.567 грамм, а оставшуюся часть оставил себе для хранения по месту жительства и последующего употребления, при этом часть его употребил путем курения, смешав с табаком. 

15 мая 2019 г в период времени с 11:50 часов по 13:25 часов в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: РС (Я), 

<

...> по месту проживания ФИО1 было обнаружено и изъято полимерный медицинский шприц объемом 20мл, наполненный темным веществом специфического запаха, упакованный в пакет № 5, бумажный сверток с растительной массой специфического запаха, упакованный в пакет № 9.

Согласно заключению эксперта № 268/ф от 6 июня 2019 г вещество, находящееся в стеклянной банке из пакета № 5, изъятое 15 мая 2019 г в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РС (Я), 

<

...> по месту проживания ФИО1 является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). Вес вещества (гашишного масла) составляет на момент экспертизы 16,310 граммов.

Согласно справке об исследовании № 174/ф от 22 мая 2019 г, вещество было помещено в бесцветную прозрачную стеклянную банку, первоначальный вес данного вещества - наркотического средства гашишное масло из пакета № 5 составлял 17,609 грамм, вес сухого остатка гашишного масла составлял 16,404 граммов. Вещество, находящееся в свертке из пакета № 9, изъятое 15 мая 2019 г в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: РС (Я), 

<

...> по месту проживания ФИО1 является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло). В данной смеси вес сухого остатка масла каннабиса (гашишного масла) составил 0,213 граммов. Согласно справке об исследовании № 174/ф от 22 мая 2019 г первоначальный вес вещества (смеси табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) составлял 0,955 грамм, вес сухого остатка гашишного масла в смеси составлял 0,238 грамма.

ФИО2 в период с 19:30 часов до 20:30 часов 13 мая 2019 г на участке около магазина «Перекресток», по адресу: РС (Я), 

<

...> в ходе личной беседы, обратился к ФИО1 с просьбой об оказании помощи в приобретении наркотических средств для личного употребления путем покупки за 9000 рублей, на что ФИО1 дал свое согласие и передал последнему 9000 рублей. 15 мая 2019 г в период с 08:51 часов до 10:24 часов ФИО1 в помещении дома № 37 по ул. Папанина г. Томмот Алданского района РС (Я), действуя по просьбе и в интересах ФИО2, преследовавшего цель приобретения наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), умышленно, незаконно передал ФИО2 наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством не менее 8,567 грамм, а оставшуюся часть оставил себе для хранения по месту своего жительства и последующего употребления, часть его употребил путем курения, смешав с табаком. 

15 мая 2019 г в период с 10:25 часов по 11:15 часов в ходе личного досмотра сотрудниками ОМВД России по Алданскому району ФИО2 на удалении 20 метров в юго-западном направлении в районе стационарного поста ДПС ОГИБДД ОМВД России по Алданскому району на 718 км Федеральной автодороги А-360 «Невер-Якутск», имеющем координаты 58°57"13.92""северной широты и 126°18."12.1752"" восточной долготы, во внутреннем левом кармане куртки на досматриваемом, был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось два одноразовых медицинских шприца объемом по 5 мл, заполненные мазеобразным веществом темного цвета, упакованных в пакет 2.

Согласно заключению эксперта № 267/ф от 5 июня 2019 г вещество в двух стеклянных банках из пакета № 2, изъятое 15 мая 2019 г в ходе проведения личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Вес сухого остатка наркотического средства на момент проведения экспертизы в двух банках из пакета № 2, соответственно составил 3.724 грамм, 4.749 грамм (общий вес 8.473 граммов). На основании справки об исследовании № 173/ф от 22 мая 2019 г вещества в двух шприцах из пакета № 2, были помещены в прозрачные стеклянные банки с завинчивающимися крышками, вес вещества на момент проведения первоначального исследования составлял 4,057 грамм, 5,166 грамм (общий вес 8,567 грамм). 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» масло каннабиса (гашишное масло) внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229,1 Уголовного кодекса Российской Федерации» размер наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) превышающий 5 грамм относится к крупному размеру.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела подсудимые ФИО3 и ФИО2 заявили ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. При этом пояснил, что консультация с защитником у него была, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему понятны.

Защитник адвокат Шпаковский Р.И. поддержал ходатайство своего подзащитного.

Подсудимый ФИО2 в суде вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что получил консультацию защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке ему ясны. 

Защитник адвокат Соловьева О.В. ходатайство подсудимого ФИО2 поддержала.

Государственный обвинитель Игнатьева Л.Р. согласилась с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, обсудив ходатайства подсудимых, установил, что условия, предусмотренные статьями 314 и 315 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) соблюдены - имеются согласие государственного обвинителя; санкция за преступления, которые инкриминируется органами следствия подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимые признают вину в предъявленном им обвинении, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; ходатайства заявлены ими добровольно в присутствии защитников и после проведения консультаций. 

При этом установлено, что обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства не имеется. 

Ввиду соблюдения всех требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством, судом ходатайство подсудимых удовлетворено и дело рассмотрено в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 - ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере; по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Суд, изучив личность подсудимого ФИО1, установил, что он на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, поведения подсудимого, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый вменяем, соответственно подлежит уголовной ответственности 

Ранее ФИО1 не судим по месту жительства участковым характеризуется посредственно, по месту работы и соседями и по месту жительства - положительно, трудоустроен.

Преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, относятся к категории тяжких. Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ - в качестве иных смягчающих обстоятельств: полное признание вины подсудимым, раскаяние, отсутствие судимостей, положительные характеристики. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не установил.

Ввиду того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке суд при назначении наказания учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии основного наказания. 

Размер наказания суд определяет с учетом смягчающих обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, по первому эпизоду с применением положений ст. 67 УК РФ. Вместе с тем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает. Окончательное наказание ФИО1 суд определяет с применением положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

Суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы определить условным, с возложением дополнительных обязанностей.

Изучение личности подсудимого ФИО2 показало, что он на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит. Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств, поведения подсудимого, у суда нет оснований сомневаться, что подсудимый вменяем, соответственно подлежит уголовной ответственности 

ФИО2 не судим по месту жительства участковым характеризуется посредственно, по месту работы и соседями и по месту жительства - положительно, трудоустроен.

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, относятся к категории тяжких. Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ - в качестве иных смягчающих обстоятельств: полное признание вины подсудимым, раскаяние, отсутствие судимостей, положительные характеристики, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не установил.

Ввиду того, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке суд при назначении наказания учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, в связи с наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку исправление подсудимого может быть достигнуто при отбытии основного наказания. 

Размер наказания суд определяет с учетом смягчающих обстоятельств, и отсутствия отягчающих обстоятельств, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ. Вместе с тем оснований для применения правил ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ и наказание в виде лишения свободы определить условным, с возложением дополнительных обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, хранению в материалах дела, передаче собственникам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 и ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание по ч. 5 ст. 33 ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы; по ч. 2 ст. 228 УК РФ - 3 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений - 4 года лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 признать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на осужденного ФИО1 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно осужденных, в сроки указанные этим органом; не менять место жительства и работы без уведомления указанного контролирующего органа.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание - 3 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО2 признать условным с испытательным сроком 2 года. Возложить на осужденного ФИО2 обязанности являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за поведением условно-осужденных, в сроки указанные этим органом, не менять место жительства и работы без уведомления указанного контролирующего органа. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде оставить прежней до вступления приговора в законную силу. По вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства: сопроводительное письмо от 24 мая 2019 г, определение № 142, рапорт оперуполномоченного от 15 мая 2019 г, протокол личного досмотра от 15 мая 2019 г, фототаблица к протоколу, протокол изъятия при проведении личного досмотра, уведомление ФИО2, заполненный бланк объяснения от 16 мая 2019 г, бланк объяснения ФИО8, бланк объяснения ФИО9, направление на исследование, справка об исследовании, постановление о прекращении дела об административном правонарушении и окончании административного расследования, сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23 мая 2019 г, рапорт на проведение ОРМ, постановление Алданского районного суда, протокол обследования участка местности от 15 мая 2019г, фототаблица, протокол изъятия, рапорт о результатах ОРМ, сведений из специализированного дополнительного офиса ПАО «Сбербанк России» хранить при материалах дела; бесцветную прозрачную стеклянную банку из-под детского питания, крышкой серо-синего цвета с надписью «Фрутоняня», с густым вязким веществом черного с буроватым оттенком цвета, содержащим наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), количеством в перерасчете на сухой остаток весом 16.310 граммов, сверток из листа бумаги белого цвета, внутри которого находится медицинский шприц одноразового применения, сверток из фрагмента листа бумаги типографского издания, внутри которого содержится вещество, похожее на измельченную смесь табака с веществом, которое содержит наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) количеством в перерасчете на сухой остаток 0,213 граммов (пакет № 8), фрагмент бутылки из полупрозрачного полимерного материала зеленого цвета со срезанным днищем, торцевую насадку из металла серого цвета с надписью Форсе 54915СР-В 15 мм, упакованные в пакет № 1, полимерную упаковку от картонной коробки, упакованную в пакет № 2, полимерный пакет в который завернут медицинский шприц, наполненный наркотическим средством, в пакете № 4, эмалированную кастрюлю красного цвета, в пакете № 6, бумажный сверток внутри которого находятся 2 медицинских шприца, две банки из бесцветного прозрачного стекла и укупоренные крышками, с надписями «фрутоняня», с маслянистым веществом черного цвета, содержащим наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), полимерный пакет в котором находились шприцы, обнаруженные у ФИО2, банковскую карту ПАО Сбербанк России Мир, хранящиеся в ОМВД по Алданскому району по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Телефон марки Хонор 8Х в корпусе синего цвета в чехле в виде книжки, упакованный в пакет № 3 по вступлении приговора в законную силу вернуть владельцу ФИО2. 

Телефон марки Самсунг, картонную коробку с сотовым телефоном Микромакс, зарядным устройством и руководством по эксплуатации по вступлении приговора в законную силу вернуть владельцу ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток с момента провозглашения с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). Разъяснить осужденному, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копии апелляционной жалобы или представления, затрагивающего интересы осужденного, последний, в течение десяти суток вправе заявить о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Швецова